

Додаток 1
до рішення
сесії Полтавської міської ради
восьмого скликання
від 18 червня 2021 року

**Цільова програма «Розвиток
освіти дорослих у Полтавській
міській територіальній громаді
на 2021 — 2025 роки»**

ПАСПОРТ
цільової програми «Розвиток освіти дорослих у Полтавській
міській територіальній громаді на 2021 — 2025 роки»

1.	Ініціатор розроблення Програми	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради
2.	Назва, дата і номер розпорядчого документа органу виконавчої влади	Бюджетний кодекс України, Закони України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про освіту», «Про соціальні послуги», «Про наукову і науково-технічну діяльність», «Про зайнятість населення», «Про громадські об'єднання», розпорядження Кабінету Міністрів України від 11 січня 2018 року № 10-р «Про схвалення Стратегії державної політики з питань здорового та активного довголіття населення на період до 2022 року», розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2018 року № 688-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії державної політики з питань здорового та активного довголіття населення на період до 2022 року», рішення позачергової двадцятої сесії Полтавської міської ради сьомого скликання від 21.12.2018 року «Про затвердження Концепції інтегрованого розвитку міста «Полтава 2030»
3.	Розробник Програми	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради
4.	Брали участь у розробці Програми	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради
5.	Відповідальний виконавець Програми	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради
6.	Учасники Програми	Комунальна організація «Інститут розвитку міста» Полтавської міської ради
7.	Термін реалізації Програми	2021 – 2025 роки
8.	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми	Бюджет Полтавської міської територіальної громади та інші кошти, не заборонені чинним законодавством
9.	Орієнтовний обсяг коштів для реалізації Програми	2021 р. – 1 253 376,00 грн. (в тому числі бюджет Полтавської міської територіальної громади - 404 000,00 грн. та інші джерела 849 376,00 грн.) 2022 р. – буде визначено окремим кошторисом 2023 р. – буде визначено окремим кошторисом

		2024 р. – буде визначено окремим кошторисом 2025 р. – буде визначено окремим кошторисом
--	--	--

Цільова програма «Розвиток освіти дорослих у Полтавській міській територіальній громаді на 2021 — 2025 роки»

I. Загальна частина

Цільова програма «Розвиток освіти дорослих у Полтавській міській територіальній громаді на 2021 — 2025 роки» (далі – Програма) встановлює основні організаційні та фінансові засади функціонування освіти дорослих у Полтавській міській територіальній громаді.

Програма розроблена відповідно до Конституції України, норм Бюджетного кодексу України, ст. 18 Закону України «Про освіту», Законів України «Про місцеве самоврядування в Україні», «Про соціальні послуги», «Про наукову і науково-технічну діяльність», «Про зайнятість населення», «Про громадські об'єднання», розпорядження Кабінету Міністрів України від 11 січня 2018 року № 10-р «Про схвалення Стратегії державної політики з питань здорового та активного довголіття населення на період до 2022 року», розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 вересня 2018 року № 688-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії державної політики з питань здорового та активного довголіття населення на період до 2022 року», рішення позачергової двадцятої сесії Полтавської міської ради сьомого скликання від 21.12.2018 року «Про затвердження Концепції інтегрованого розвитку міста «Полтава 2030».

II. Актуальність проблеми та обґрунтування необхідності її розв'язання

Програма визначає роль навчання впродовж життя у Полтавській міській територіальній громаді через формування культури здобуття нових знань і навичок серед населення.

Ключовими напрямками сприяння стійкому і послідовному розвитку Полтавської міської територіальної громади та її мешканців є: інклюзивне навчання в системі освіти; відродження навчання в сім'ях і громадах; сприяння робочій підготовці й навчанню на робочому місці; вдосконалення управління й участі усіх зацікавлених у цьому сторін.

Складовою освіти впродовж життя, яка спрямована на реалізацію права кожної дорослої особи на безперервне навчання з урахуванням її особистісних запитів, пріоритетів суспільного розвитку та потреб економіки є освіта дорослих.

Знання, ініціатива і творче відношення всіх без винятку учасників економічного процесу впливають на ефективність суспільного розвитку. Кожен має бути не тільки кваліфікованим користувачем технічних засобів і технологій, але й постійно займатися самовдосконаленням, підвищувати рівень індивідуальної кваліфікації. Постає суспільна вимога до створення системи освіти дорослого населення, як складової навчання впродовж життя.

Сучасна економіка, як і суспільство загалом все більше потребують високоосвічених людей, які постійно вдосконалюють не лише свої професійні, а й громадянські та особистісні компетентності. Доросла людина здобуває освіту з метою особистісного та професійного розвитку, адаптації до соціальних, економічних та інших змін у суспільстві.

Освіта дорослих відіграє значну роль при вирішенні завдань соціально-економічного характеру, особливо щодо розвитку людського потенціалу. Рівень сприяння розвитку освіти дорослих має стати однією з головних рис оцінки результатів діяльності органів самоуправління. Саме людський капітал є фундаментом соціально-економічного зростання міста.

Актуалізується питання освіти впродовж життя ще й тенденціями в демографічних процесах, зокрема збереженням стабільно високої частки населення середнього і старшого віку. Демографічні перетворення призводять до змін – люди стають старше і бажають залишатися активними та здоровими протягом більш тривалого часу. Також серйозно стоїть питання безробіття, особливо серед наймолодших і найстаріших. Перехід на цифрові технології вимагає нових навичок та компетентностей від працівників, громадян і споживачів.

Освіта дорослих сприяє вирішенню багатьох з цих проблем. Освіта дорослих може бути корисною не лише для окремої людини, а для суспільства й економіки загалом. Освіта дорослих сприяє активній участі громадян у житті міста та процесах демократії, оволодінню ними навичками та знаннями для того, щоб жити та працювати у здоровий та продуктивний спосіб, долучатися до культурних та громадських заходів від раннього до похилого віку.

III. Мета, завдання та заходи програми

Метою Програми є:

1. Створення умов для розвитку освіти дорослих на засадах комплексного розуміння її суспільної цінності та значущості.
2. Визначення пріоритетних напрямів освіти дорослих, які б, зокрема, забезпечили формування у дорослих осіб ключових компетентностей, рекомендованих Європейським Союзом для освіти впродовж життя (Life-long learning).
3. Визначення засад співробітництва між органами місцевого самоврядування та провайдерами освіти дорослих.
4. Забезпечення вільного та безбар'єрного доступу дорослого населення Полтавської міської територіальної громади до освіти впродовж життя.
5. Проведення маркетингових та соціологічних досліджень для визначення громадської думки, запитів і потреб жителів Полтавської міської територіальної громади у сфері освіти дорослих.
6. Поширення інформаційно-просвітницьких матеріалів у засобах масової інформації про проведення заходів цієї Програми.

7. Забезпечення послуг з виготовлення та розміщення соціальної реклами щодо формування у Полтавській міській територіальній громаді культури навчання впродовж життя.

8. Забезпечення проведення комплексу заходів просвітницького, культурного та освітнього характеру: семінарів, тренінгів, круглих столів, конференцій, симпозіумів, виставок та інших сучасних форм освітніх і культурно-просвітницьких заходів у Полтавській міській територіальній громаді.

9. Популяризація Полтавської міської територіальної громади як члена Всеукраїнської асоціації міст, що навчаються.

10. Розробка освітніх програм для вирішення питань освіти впродовж життя та організація заходів з їх реалізації для вразливих категорій населення та малозабезпечених, людей з інвалідністю, людей похилого віку, учасників АТО/ООС та їх сімей, внутрішньо переміщених осіб, підприємців, представників малого та середнього бізнесу і працівників органів місцевого самоврядування.

11. Проведення заходів у сфері вдосконалення професійної діяльності (вивчення української та іноземних мов, тощо).

12. Залучення громадських організацій та суб'єктів підприємницького господарювання до проведення спільних заходів у сфері освіти дорослих, імплементації результатів реалізації Програми до їх поточної діяльності.

13. Проведення заходів з нагоди відзначення Міжнародного дня людей похилого віку.

Основними завданнями Програми є:

1. Підвищення обізнаності та поширення інформації про освіту дорослих у Полтавській міській територіальній громаді.

2. Збереження та примноження моральних, культурних та наукових цінностей дорослого населення.

3. Створення умов для розвитку освіти дорослих на засадах комплексного розуміння її суспільної цінності та значущості.

4. Забезпечення формування у дорослих осіб ключових компетентностей, рекомендованих Європейським Союзом для освіти впродовж життя (Life-long learning).

5. Визначення засад співробітництва між органами місцевого самоврядування та провайдерами освіти дорослих.

6. Забезпечення вільного та безбар'єрного доступу дорослого населення Полтавської міської територіальної громади до освіти впродовж життя.

7. Проведення маркетингових та соціологічних досліджень для визначення громадської думки, запитів і потреб жителів Полтавської міської територіальної громади у сфері освіти дорослих.

8. Поширення інформаційно-просвітницьких матеріалів у засобах масової інформації про проведення заходів цієї Програми.

9. Забезпечення послуг з виготовлення та розміщення соціальної

реклами щодо формування у Полтавській міській територіальній громаді культури навчання впродовж життя.

10. Забезпечення проведення комплексу заходів просвітницького, культурного та освітнього характеру: семінарів, тренінгів, круглих столів, конференцій, симпозіумів, виставок та інших сучасних форм освітніх і культурно-просвітницьких заходів у Полтавській міській територіальній громаді.

11. Популяризація Полтавської міської територіальної громади як члена Всеукраїнської асоціації міст, що навчаються.

12. Розробка освітніх програм для вирішення питань освіти впродовж життя та організація заходів з їх реалізації для вразливих категорій населення та малозабезпечених, людей з інвалідністю, людей похилого віку, учасників АТО/ООС та їх сімей, внутрішньо переміщених осіб, підприємців, представників малого та середнього бізнесу і працівників органів місцевого самоврядування.

13. Проведення заходів у сфері вдосконалення професійної діяльності (вивчення української та іноземних мов, тощо).

14. Залучення громадських організацій та суб'єктів підприємницького господарювання до проведення спільних заходів у сфері освіти дорослих, імплементації результатів реалізації Програми до їх поточної діяльності.

15. Проведення заходів з нагоди відзначення Міжнародного дня людей похилого віку.

16. Участь у розробці та здійсненні комплексу заходів організаційного, фінансового і правового характеру з метою забезпечення реалізації Програми.

Для забезпечення якісного виконання та дієвого контролю над реалізацією завдань програми та вирішення їх у сфері освіти дорослих розроблено перелік заходів (додаток до цільової програми «Розвиток освіти дорослих у Полтавській міській територіальній громаді на 2021-2025 роки»).

IV. Джерела фінансування програми

Фінансування заходів Програми в процесі їх реалізації здійснюється за рахунок коштів бюджету Полтавської міської територіальної громади (в межах коштів існуючих бюджетних програм, передбачених на відповідний фінансовий рік), залучених коштів міжнародних організацій та фондів, інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством.

Обсяг фінансування заходів Програми за рахунок коштів бюджету Полтавської міської територіальної громади затверджується щорічно рішенням Полтавської міської ради на певний фінансовий рік та плановий період. Доповнення, збільшення та коригування заходів та виділених коштів Програми приймаються рішенням міської ради.

Відповідальним за реалізацію завдань Програми та її виконавцем,

одержувачем бюджетних коштів є КО «Інститут розвитку міста» ПМР, головним розпорядником для якого є виконавчий комітет Полтавської міської ради.

V. Контроль за ходом виконання програми

Контроль за виконанням Програми здійснює постійна комісія з питань економічної політики, комунальної власності, бюджету, фінансів, перший заступник міського голови.

Відповідальні виконавці у процесі виконання програми забезпечують цільове та ефективне використання бюджетних коштів протягом усього строку реалізації Програми у межах визначених бюджетних призначень.

Головний розпорядник бюджетних коштів та виконавець в межах своїх повноважень здійснюють оцінку реалізації заходів Програми, що передбачає заходи з моніторингу, аналізу та контролю за цільовим та ефективним використанням бюджетних коштів.

Виконавець забезпечує ефективне використання коштів, оприлюднює звіти про виконання Програми. Після реалізації Програми звіт, який включає фото- та інші матеріали розміщується на сайті міської ради.

VI. Очікувані результати виконання програми

У результаті виконання Програми очікується:

1. Проведення маркетингових та соціологічних досліджень для визначення громадської думки, запитів і потреб жителів Полтавської міської територіальної громади у сфері освіти дорослих (впродовж року).

2. Поширення інформаційно-просвітницьких матеріалів у засобах масової інформації про проведення заходів цієї Програми (впродовж року, не менше 1 публікації на місяць).

3. Розміщення соціальної реклами щодо формування у Полтавській міській територіальній громаді культури навчання впродовж життя (впродовж року).

4. Проведення комплексу заходів просвітницького, культурного та освітнього характеру: семінарів, тренінгів, круглих столів, конференцій, симпозіумів, виставок та інших сучасних форм освітніх і культурно-просвітницьких заходів у Полтавській міській територіальній громаді (120 на рік).

5. Розробка та затвердження освітніх програм для вирішення питань освіти впродовж життя та організація заходів з їх реалізації для вразливих категорій населення та малозабезпечених, людей з інвалідністю, людей похилого віку, учасників АТО/ООС та їх сімей, внутрішньо переміщених осіб, підприємців, представників малого та середнього бізнесу і працівників органів місцевого самоврядування (8 освітніх програм).

6. Залучення громадських організацій та суб'єктів підприємницького господарювання до проведення спільних заходів у сфері освіти дорослих, імплементації результатів реалізації Програми до їх поточної діяльності (не менше 20).

7. Проведення заходів з нагоди відзначення Міжнародного дня людей похилого віку (щороку).

VII. Звітність про хід виконання Програми

У кінці 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 років відповідальний виконавець Програми складає підсумковий звіт про результати її виконання та у січні місяці подає на розгляд до постійної комісії з питань економічної політики, комунальної власності, бюджету, фінансів.

Після закінчення встановленого строку виконання Програми відповідальний виконавець Програми складає підсумковий звіт про результати її виконання та подає на розгляд до виконавчого комітету Полтавської міської ради разом із пояснювальною запискою.

Міський голова

Олександр МАМАЙ